
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 51 del 17-03-2016

OGGETTO:
PRESA D'ATTO OSSERVAZIONI PROPOSTE DAL COMITATO CITTADINO
"MEDITERRANEO NO TRIV".

L'anno duemilasedici addì diciassette del mese di Marzo con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:

 CHE con nota del 14/01/2016, assunta agli atti dell’Ente in data 18/01/2016 prot.n. 1025, la
società Shell Italia E&P S.p.A. ha informato questo Ente di aver trasmesso al Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (Direzione generale per le valutazioni
ambientali Divisione II – Sistemi di valutazione Ambientale), istanza per l’avvio della
procedura di Valutazione di Impatto Ambientale relativamente al permesso di ricerca di
idrocarburi liquidi e gassosi in terraferma convenzionalmente denominato “Monte Cavallo”,
ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.n. 152/2006 e s.m.i., allegando su supporto informatico la
seguente documentazione: 1. Eleborato di progetto; 2. Studio di Impatto Ambientale (SIA),
n.3 allegati allo Studio di Impatto Ambientale; 4. Sintesi non tecnica (SNT);

 CHE con nota del 18/02/2016 prot.n.3202 il Sindaco ha inoltrato al Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare apposita istanza di accesso agli atti
relativi alla richiesta per l’avvio della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale
relativamente al permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi in terraferma
convenzionalmente denominato “Monte Cavallo” presentata dalla società Shell Italia E&P
S.p.A;

CONSIDERATO che nel merito della questione il territorio circa 20 anni fa e da ultimo questo
consesso con deliberazione consiliare n.2 del 12/3/2012, già si espresse negativamente, tant’è che
vi fu una forte protesta promossa proprio dai sindaci che arrivarono addirittura ad incatenarsi nel
cortile della Certosa di Padula;

CHE con deliberazione n. 2 dell’11/3/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, dopo ampia
discussione, il C.C. ha stabilito di “esprimere la contrarietà del Consiglio Comunale di Sala
Consilina alla richiesta della Shell Italia E&P S.p.A. tesa ad ottenere il permesso di ricerca di
idrocarburi liquidi e gassosi convenzionalmente denominato “Monte Cavallo”, presentata in data 14
gennaio 2016 al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (Direzione
generale per le valutazioni ambientali Divisione II – Sistemi di valutazione Ambientale), ai sensi
dell’art.23 del D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i.” e di “ mandare a tutti gli organi amministrativi dell’Ente
copia del presente atto affinché sia rispettato e fatto rispettare l’indirizzo politico in esso
contenuto”;

CONSIDERATO che nel corso dell’ultimo dibattito consiliare è emersa la volontà di condividere
con i rappresentanti delle regioni Campania e Basilicata una strategia comune;

CHE di questa iniziativa di raccordo si è fatta promotrice la Comunità Montana Vallo di Diano;

CHE tramite il consigliere comunale Elena Gallo, assessore alla Comunità Montana, sono
pervenute a questo Ente delle osservazioni contro il progetto di ricerca di idrocarburi in terraferma
località Monte Cavallo della Shell Italia E. & P. spa redatte su iniziativa del Comitato di cittadini
“MEDITERRANEO NO TRIV” con sede a Policoro (MT) alla Via Federico Fellini n.9, comitato
che svolge attività a difesa dell’ambiente e della salute, acquisita al protocollo generale dell’Ente in
data 17.03.2016 al prot. N. 5359/2016;

PRESO ATTO delle osservazioni redatte che evidenziano l’omessa valutazione del patrimonio
archeologico in terraferma e la violazione di legge in materia della SIA con rilievi che sottolineano
la procedura viziata ed irregolare seguita dalla proponente Shell;

CHE le stesse osservazioni evidenziano l’omessa partecipazione del pubblico interessato allo studio
di prefattibilità con conseguente eccezione di procedura viziata ed irregolare;l’omessa indicazione e



pubblicazione sul sito del Ministero dell’Ambiente delle informazioni utili all’assetto giuridico
della società proponente l’intervento;

CHE le osservazioni sottolineano puntualmente il pericolo di danno all’ambiente e alla salute dei
cittadini;

CHE le stesse si soffermano, facendo proprio lo studio del geologo prof. Franco Ortolano redatto
nell’aprile 2012 quale consulente scientifico per conto del Comune di Sala Consilina, sul rischio
sismico e su quello del dissesto idrogeologico, smottamenti e allagamenti oltre che sulle possibilità
di focolai di diffusione di sostanze inquinanti;

RITENUTO di prendere atto delle osservazioni proposte dal Comitato di cittadini
“MEDITERRANEO NO TRIV” ed indirizzate al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, al Ministero dello Sviluppo Economico nonché alla Regioni interessate;

RITENUTO, altresì, di condividerne in toto il contenuto seppur per quanto di competenza sotto
l’aspetto territoriale;

P R O P O N E

 di prendere atto delle osservazioni proposte dal Comitato di cittadini “MEDITERRANEO
NO TRIV” con sede a Policoro (MT) alla Via Federico Fellini n.9, contro il progetto di
ricerca di idrocarburi in terraferma località Monte Cavallo della Shell Italia E. & P. spa ed
indirizzate al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al Ministero
dello Sviluppo Economico nonché alla Regioni interessate, acquisita al protocollo generale
dell’Ente in data 17.03.2016 al prot. N. 5359/2016;

 di condividere in toto il contenuto delle stesse per quanto di competenza sotto l’aspetto
territoriale;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 18-03-2016 IL RESPONSABILE TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 18-03-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 18-03-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 18-03-2016
LA RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

Anna M.GIAFFRIDA


